УИД № 16RS0036-01-2020-000099-80

Дело № 1-52/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«27» января 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Исхаковой А.,

защитника: адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №146662 и удостоверение №1135, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> не работающего, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

9 октября 2019 года примерно в 08 часов 30 минут ФИО1, будучи потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, находясь по адресу РТ, 

<

адрес>, заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «Метеор», у неустановленного следствием лица синтетическое наркотическое средство, перечислив на указанный неустановленным следствием лицом счет VisaQIWIКошелька денежные средства в сумме 2300 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, получив текстовое сообщение от неустановленного следствием лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 45 минут, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица через «закладку», установленную на земле в листве возле дерева, находящегося в лесном массиве, расположенном с правой стороны от дороги по 

<

адрес> и с левой стороны по 

<

адрес> РТ, координаты места: №, №, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,08 грамма, в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления, которое в этот же день в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 25 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в лесном массиве, расположенном напротив 

<

адрес> 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что 9 октября 2019 года он, находясь у себя дома, с помощью своего сотового телефона в приложении «Телеграмм» на интернет-магазине «Метеор» заказал наркотическое средство, которое оплатил через киви кошелек. После оплаты ему пришел адрес, откуда он должен был забрать наркотическое средство. Забрав закладку, он был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и изъяли у него указанное наркотическое средство. 

Факт изъятия у ФИО1 свертка с порошкообразным веществом подтверждается протоколом (л.д. 9).

Согласно заключения эксперта №1242 от 18.11.2019 года представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а- PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой при первоначальном исследовании 1,08 грамма (л.д.11, 35-36).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 50-53). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников и самого подсудимого, а также то, что у него на иждивении двое малолетних детей и супруга, занятая уходом за ребенком, ранее он не судим.

Данные обстоятельства суд признает исключительными, считает возможным назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но в виде реального лишения свободы, принимая во внимание тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для изменения категории преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. 

В ходе предварительного следствия у ФИО1 изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хонор», который признан вещественным доказательством, хранится в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Хонор» подлежит обращению в доход государства, поскольку из материалов дела следует, что при помощи мобильного телефона, через интернет ФИО1 было приобретено наркотическое средство, в связи с чем сотовый телефон суд признает орудием преступления и он в соответствии п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей, то есть с 27.01.2019, до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 1,04 гр. хранить по выделенному уголовному делу №11901920017001591, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, сотовый телефон марки «Хонор», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району – обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: